6

[bookmark: P35]Договор о предоставлении
субсидии социально ориентированной некоммерческой организации,
[bookmark: _GoBack]не являющейся государственным (муниципальным) учреждением

г. Смоленск
(место заключения договора)
«__» ________________ 20__ г.                                                     № _________________
 (дата заключения договора)                                                                                                                              (номер договора)

Департамент Смоленской области по внутренней политике (далее – Департамент),
именуемый в дальнейшем «Главный распорядитель» в лице начальника Департамента ___________________________ , действующего на основании
Положения о Департаменте, утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от 11.02.2014 № 66 с одной стороны, с одной стороны, и ________________________________________________________
________________________________________________________________________,
(наименование некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением)
именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице _______________________________
________________________________________________________________________,
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица)
действующего на основании ________________________________________________
________________________________________________________________________,
(реквизиты устава некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным)
 учреждением, доверенности)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком определения объема и предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, в том числе в рамках областного закона от 22 июня 2007 года № 56-з «О взаимодействии органов государственной власти Смоленской области с некоммерческими организациями», в рамках реализации областной государственной программы «Развитие информационного пространства и гражданского общества в Смоленской области», утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 23 мая 2018 года № 336 (далее – Порядок предоставления субсидии), заключили настоящий Договор о нижеследующем.

[bookmark: P86]I. Предмет Договора

[bookmark: P88]1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление Получателю из областного бюджета в 20__ году субсидии на финансовое обеспечение затрат на реализацию социальной программы (проекта), направленной на развитие гражданского общества (далее – Субсидия):
 ___________________________________________________________________
                                      (название социальной программы (проекта)

1.1.1. в целях реализации Получателем мероприятий социальной программы (проекта), направленных на достижение количественных и качественных общественно полезных результатов социальной программы (проекта), представленных в заявке на конкурс, распределение Субсидии производится по статьям расходов бюджета социальной программы (проекта) согласно приложению № 1 к настоящему договору, являющееся его неотъемлемой частью.

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии

[bookmark: P114]2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Главному распорядителю как получателю средств областного бюджета, по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации (далее - коды БК) на цель, указанную в разделе I настоящего Договора, в размере _______(_____________________) рублей ___ копеек - по коду БК 817.0113.2520161020.631.246.

[bookmark: P123]III. Условия и порядок предоставления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии:
[bookmark: P126][bookmark: P145][bookmark: P146]3.2. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (далее – бюджетное законодательство) на расчетный счет Получателя, открытый в ________________________________________________________________________:
(наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации)
3.2.1. перечисление Субсидии осуществляется двумя платежами;
[bookmark: P161]3.2.2. - в части средств областного бюджета – в течение 5 рабочих дней со дня подписания Сторонами настоящего Договора (но не позднее «___»_____20_г.);
                   - в части средств федерального бюджета - в срок не позднее «___»_______20__г.
3.3. Условием предоставления Субсидии является согласие Получателя на осуществление Главным распорядителем совместно с Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами (далее – орган государственного финансового контроля) осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии. Выражение согласия Получателя на осуществление указанного контроля осуществляется путем подписания настоящего Договора.

IV. Права и обязанности Сторон

4.1. Главный распорядитель обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии Получателю в соответствии с разделом III настоящего Договора;
[bookmark: P177][bookmark: P184]4.1.2. обеспечить перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в разделе VIII настоящего Договора, в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Договора;
[bookmark: P190]4.1.3. устанавливать:
4.1.3.1. значения результатов  предоставления Субсидии в приложении № 2 к настоящему Договору, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора;
[bookmark: P198]4.1.3.2. осуществлять оценку достижения Получателем значений результатов предоставления субсидий, установленных Порядком предоставления субсидии в соответствии с пунктом 4.1.3 на основании:
[bookmark: P205]4.1.4. совместно с органом государственного финансового контроля осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Договором:
4.1.4.1. по месту нахождения Главного распорядителя на основании:
[bookmark: P207][bookmark: P213]4.1.4.1.1. отчета(ов) о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора, представленного(ых) в соответствии с пунктами 4.3.7.1 и 4.3.7.2 настоящего Договора;
4.1.4.1.2. отчета(ов) о достижении значений результатов предоставления субсидий по форме согласно приложению № 3 к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4.3.7.3 настоящего Договора;
4.1.4.1.3. аналитического отчета о мероприятиях социальной программы (проекта), осуществляемых за счет Субсидии, по форме согласно приложению № 5 к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4.3.7.4 настоящего Договора;
4.1.4.1.4. иных документов, представленных Получателем по запросу Главного распорядителя, в соответствии с пунктом 4.3.10 настоящего Договора;
[bookmark: P218]4.1.5. в случае установления Главным распорядителем или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных Порядком предоставления субсидии и (или) настоящим Договором, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с Порядком предоставления субсидии и (или) настоящим Договором, недостоверных сведений, направлять Получателю требование об обеспечении возврата Субсидии в областной бюджет в полном объеме не позднее 30 рабочих дней со дня установления факта нарушения условий предоставления субсидий.
[bookmark: P219]4.1.6. при возникновении необходимости корректировки бюджета социальной программы (проекта) и(или) календарного плана социальной программы (проекта), влекущей внесение изменений в договор (без увеличения общей суммы субсидии) в части  перераспределения сумм между статьями расходов и (или) изменения календарного плана социальной программы (проекта), рассматривать письменные уведомления Получателя в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Договора в течение 10 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении;
4.1.7. направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Договора;
4.1.8. не допускать к участию в конкурсе социально ориентированных некоммерческих организаций на право получения в текущем финансовом году субсидий Получателя в случае недостижения им значений показателей результативности, установленных Порядком предоставления субсидии, в течение трех лет следующих за годом предоставления субсидии.
4.2. Главный распорядитель вправе:
4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Договора в соответствии с пунктами 7.3 и 4.1.6 путем заключения с Получателем дополнительного соглашения к Договору по форме согласно приложению № 6 к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора;
4.2.2. принимать решение об изменении сроков предоставления отчетности в соответствии с пунктами 4.3.7.2 и 4.3.7.3 в случае, если исполнение сроков предоставления отчетности оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.
4.2.3. требовать добровольного возврата  Субсидии в случае установления Главным распорядителем или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных Порядком предоставления субсидии и настоящим Договором, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Договором, недостоверных сведений, в срок не позднее 30 рабочих дней со дня установления факта нарушения условий предоставления субсидий;
[bookmark: P246]4.2.4. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Договором, в соответствии с пунктом 4.1.4.1. настоящего Договора.
4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. нести за счет Субсидии расходы, включая осуществление закупок товаров, работ, услуг, имущественных прав, необходимых для реализации социальной программы (проекта) исключительно с использованием расчетного счета посредством оформления электронных документов в автоматизированной системе  учреждения Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, указанного в пункте 3.2;
4.3.2. представлять Главному распорядителю в срок не позднее чем за 15 рабочих дней до окончания срока действия Договора письменное уведомление, установленное  пунктом 4.1.6 настоящего Договора;
[bookmark: P263]4.3.3. направлять Субсидию на финансовое обеспечение затрат на реализацию социальной программы (проекта), указанной в п. 1.1.1 настоящего Договора;
4.3.4. не направлять средства Субсидии на финансовое обеспечение затрат связанных с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи коммерческим организациям; с осуществлением деятельности, напрямую не связанной с реализацией социальной программы (проекта); на поддержку политических партий и кампаний; на проведение митингов, демонстраций, пикетирований; на фундаментальные научные исследования; на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции; на погашение просроченной задолженности социально ориентированной некоммерческой организации по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;
[bookmark: P285]4.3.5. обеспечивать достижение значений результатов предоставления субсидий, установленных Порядком предоставления субсидии в соответствии с пунктом 4.1.4.1.2 настоящего Договора;
4.3.6. вести аналитический отчет о мероприятиях социальной программы (проекта), осуществляемых за счет Субсидии, по форме согласно приложению № 5 к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора;
4.3.7. представлять Главному распорядителю:
[bookmark: P286][bookmark: P300]4.3.7.1. отчеты о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, в соответствии с пунктом 4.1.4.1.1. настоящего Договора и отчеты о достижении значений результатов предоставления субсидий  в соответствии с пунктом 4.1.4.1.2 настоящего Договора;
[bookmark: P291]4.3.7.2. отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий в соответствии с пунктом 4.1.4.1.2 настоящего Договора не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
4.3.7.3. отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия не позднее 25 декабря текущего финансового года;
4.3.8. сообщать Главному распорядителю обо всех изменениях банковских реквизитов, адресов, сведений о руководителе организации и иных данных, влияющих на исполнение Договора;
4.3.9. направлять по запросу Главного распорядителя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий предоставления Субсидии в соответствии с пунктом 4.2.4 настоящего Договора, в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного запроса;
4.3.10. в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, выявленных в текущем финансовом году, возвращать в областной бюджет на лицевой счет Главного распорядителя средства Субсидии в полном объеме не позднее 30 рабочих дней со дня установления факта нарушения условий предоставления субсидий.
 4.3.11. в добровольном порядке возвращать не использованный остаток Субсидии в доход областного бюджета в срок до 1 февраля года, следующего за годом предоставления Субсидии;
4.3.12. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Главному распорядителю, в соответствии с настоящим Договором;
4.3.13. направлять Главному распорядителю письменные уведомления о необходимости корректировки бюджета социальной программы (проекта) и (или) календарного плана социальной программы (проекта), влекущей внесение изменений в договор (без увеличения общей суммы субсидии) в части  перераспределения сумм между статьями расходов и (или) изменения календарного плана социальной программы (проекта);
4.4. Получатель вправе:
[bookmark: P322]4.4.1. направлять Главному распорядителю предложения о внесении изменений в настоящий Договор в соответствии с пунктом 7.3 настоящего Договора;
4.4.2. заключать дополнительное соглашение к Договору в случае согласования корректировки бюджета социальной программы (проекта) и (или) календарного плана социальной программы (проекта) Главным распорядителем в части перераспределения сумм между статьями расходов (и) или внесения изменений в календарный план социальной программы (проекта), влекущей изменения в Договор (без увеличения суммы субсидии) по форме согласно приложению № 6 к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора;
4.4.3. Внесение изменений в Договор в случае изменения сроков предоставления отчетности в соответствии с пунктом 4.2.2;
4.4.3. обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Договора;

 V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего Договора.
Срок исполнения обязательств по настоящему Договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствиям, вызванным этими обстоятельствами.
6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону в письменной форме без промедления о наступлении этих обстоятельств, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента их наступления.
VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Договора, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
7.3. Изменение настоящего Договора, в том числе в соответствии с положениями пункта 4.2.1 настоящего Договора, осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору по форме согласно приложению № 6 к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.3.1. Изменение настоящего Договора возможно в случае:
7.3.1.1. уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставлении Субсидии;
7.4. Расторжение настоящего Договора возможно в случае:
[bookmark: P344]7.4.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя;
[bookmark: P345]7.4.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Договором.
7.5. Расторжение настоящего Договора Главным распорядителем в одностороннем порядке возможно в случае недостижения Получателем ожидаемых результатов по социальной программе (проекту) и установленных настоящим Договором показателей результативности предоставления Субсидии.
7.6. Расторжение Договора Получателем в одностороннем порядке не допускается.
7.7. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Договором, могут направляться Сторонами заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой Стороны.
7.8. Настоящий Договор вступает в силу  с момента подписания и действует до «___»_____________20__ года.
7.9. Настоящий Договор заключен Сторонами в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

[bookmark: P356]VIII. Платежные реквизиты Сторон

	Главный распорядитель
Департамент Смоленской области по внутренней политике
	Получатель

	Юридический адрес: 214008,  г. Смоленск,      пл. Ленина, д. 1,  тел. 29-21-22, факс 29-21-49
e-mail: samoupr@admin-smolensk.ru
	Место нахождения:
(юридический адрес)

	ИНН 6730059833
КПП 673001001
ОГРН 1056758452277
БИК 046614001
ОКТМО 66701000
	ИНН
КПП
ОГРН
БИК
ОКТМО

	р/с 03221643660000006300
ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА
РОССИИ// УФК по Смоленской области
г. Смоленск
к/с 40102810445370000055
БИК 016614901
УФК по Смоленской области
(Департамент финансов Смоленской области Департамент Смол.обл.
по внутренней политике) л/с 03817003220

	Платежные реквизиты:

Наименование учреждения Банка России, БИК
Расчетный счет

IX. Подписи Сторон

	Начальник Департамента Смоленской области по внутренней политике

	Получатель Субсидии

	___________/________________
 (подпись)                     (И.О. Фамилия)
	___________/________________
 (подпись)                       (И.О. Фамилия)